
 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
PRIMAR 

 

 
DISPOZIȚIA   NR.  1118/2024 

privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara, 
în ședință ordinară pentru data de VINERI 31.05.2024, ORA 900 

 
           Primarul municipiului Hunedoara; 
      Având în vedere Referatul nr. 39078/22.05.2024 privind convocarea Consiliului Local al 
Municipiului Hunedoara, în ședință ordinară pentru data de VINERI 31.05.2024, ORA 900; 
 În temeiul dispozițiilor art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. a), alin. (5), art. 
135, art. 155 alin. (1) lit. b) și lit. e), alin. (3) lit. b) și art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 

D I S P U N E: 
 

 Art. 1. – Convoacă Consiliul local al municipiului Hunedoara în ședință ordinară pentru 
data de VINERI 31.05.2024, ORA 900, desfășurată prin mijloace electronice, prin aplicația 
electronică „Zoom” cu participarea fizică a Președintelui de ședință, și a Secretarului General 
al Municipiului Hunedoara la sediul Primăriei municipiului Hunedoara cu proiectul ordinii de zi 
prevăzut în Anexa la prezenta Dispoziție, care face parte integrantă din aceasta. 
 

 Art. 2. – (1) Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi pot fi consultate la sediul 
Primăriei municipiului Hunedoara – Serviciul Juridic, Administrație Publică Locală și  Autoritate 
Tutelară, fiind transmise și pe adresele de e-mail ale consilierilor locali, potrivit opțiunii 
acestora. 
     (2) Proiectele de hotărâri se avizează de către comisiile de specialitate din 
cadrul Consiliului local al municipiului Hunedoara în baza competențelor acestora, conform 
Anexei menționate la art. 1. 
    (3)  Membrii Consiliului Local al municipiului Hunedoara sunt invitați să 
formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâri. 
 

Art. 3. - Prezenta dispoziție se poate contesta de cei interesați la instanța competentă, 
în termenul prevăzut de lege. 
 

   Art.4. – Dispoziția se comunică Prefectului județului Hunedoara, Primarului municipiului 
Hunedoara, Viceprimarului municipiului Hunedoara, Secretarului General al municipiului 
Hunedoara, Administratorului Public, Serviciului Juridic, Administrație Publică Locală și 
Autoritate Tutelară, Serviciului Relații cu Investitorii, Comunicare, promovare, Serviciului 
Informatică,  Tehnică de Calcul, Încasări, Serviciului Informații pentru Cetățeni și Relații Publice, 
Monitorul Oficial Local, Relația cu Mediul Asociativ în vederea comunicării ordinii de zi  
locuitorilor municipiului Hunedoara prin mass-media şi alte mijloace de publicitate și se publică 
pe site-ul Primăriei municipiului Hunedoara www.primariahunedoara.ro, iar prin grija 
Secretarului General al Municipiului Hunedoara se comunică consilierilor locali prin mijloace 
electronice.  

 
Hunedoara, la 23.05.2024 

 
PRIMAR, 

DAN BOBOUȚANU 
                                                                                                  CONTRASEMNEAZĂ 

                                                                                                   SECRETAR GENERAL,                                            
                                                                                                        MILITON DĂNUȚ LASLĂU 

 



ROMÂNIA 
JUDEȚUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
PRIMAR 

 

Anexă la Dispoziția nr. 1118/2024 
 
 
 

PROIECTUL  ORDINII  DE  ZI 
al ședinței ordinare a Consiliului Local al municipiului Hunedoara  

din data  de VINERI 31.05.2024, ORA 900 
 
 
 

1. Proiect de hotărâre nr. 142/09.04.2024 privind aprobarea decontării cheltuielilor de deplasare pentru 
transportul funcţionarilor publici din cadrul aparatului de specialitate al Primarului municipiului 
Hunedoara şi a Serviciilor Publice fără personalitate juridică subordonate Consiliului Local al 
municipiului Hunedoara, care au domiciliul în altă localitate.  
                                                                                                                   Inițiator: Primar Dan Bobouțanu 

 

2. Proiect de hotărâre nr. 186/08.05.2024 privind participarea municipiului Hunedoara prin Consiliul Local 
al municipiului Hunedoara în calitate de coorganizator alături de Asociația „Corvin Savaria” Társaság, la 
organizarea evenimentului „Zilele Maghiare din județul Hunedoara”, care se va desfășura în municipiul 
Hunedoara în perioada 05-08 septembrie 2024. 
                                                                                                                   Inițiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
3. Proiect de hotărâre nr. 189/09.05.2024 privind aprobarea vânzării prin licitație publică a imobilului 
înscris în CF nr. 66784 Hunedoara, situat în municipiul Hunedoara, județul Hunedoara,aparţinând 
domeniului privat al Municipiului Hunedoara. 
                                                                                                                   Inițiator: Primar Dan Bobouțanu  
 

4. Proiect de hotărâre nr. 198/10.05.2024 privind încetarea prin acordul părților a Contractului de 
închiriere nr.19/01.01.2008, cu modificările și completările ulterioare, având ca obiect închirierea 
terenului în suprafață de 39,45 mp, situat în municipiul Hunedoara, str. Bicaz, nr. 2 (Piața Obor), 
aparținând domeniului public  al Municipiului  Hunedoara. 
                                                                                                                   Inițiator: Primar Dan Bobouțanu  
 
5. Proiect de hotărâre nr. 199/10.05.2024 privind încetarea prin acordul părților a Contractului de 
închiriere nr.181/31.05.2022, cu modificările și completările ulterioare, având ca obiect închirierea 
terenului în suprafață de 16,20 mp, situat în municipiul Hunedoara, str. Bicaz, nr. 2 (Piața Obor), 
aparținând domeniului public  al Municipiului  Hunedoara. 
                                                                                                                   Inițiator: Primar Dan Bobouțanu 

 

6. Proiect de hotărâre nr. 200/14.05.2024 privind aprobarea situațiilor financiare întocmite la 31.12.2023 
de către societatea ECOSERV-HD  S.R.L. Hunedoara. 
                                                                                                     Inițiator: Viceprimar Mircea-Marcel Popa 

 

7.Proiect de hotărâre nr. 202/16.05.2024 privind aprobarea situațiilor financiare întocmite la 31.12.2023 
de către societatea SALUBPREST HUNEDOARA S.R.L. 
                                                                                                     Inițiator: Viceprimar Mircea-Marcel Popa 

 

8.Proiect de hotărâre nr.203/16.05.2024 privind încheierea unui act adiţional la contractul  de închiriere 
nr. 256/30/25.06.2014 cu modificările ulterioare, având ca obiect folosința spațiului în suprafaţă de 120 
mp, situat în Hunedoara, strada Avram Iancu, nr. 9 bis, jud. Hunedoara. 
                                                                                                    Inițiator: Viceprimar Mircea-Marcel Popa 

 

9. Proiect de hotărâre nr.204/16.05.2024  privind aprobarea încheierii unui act adiţional la contractul de 
închiriere nr. 393/401/04.07.2018, cu modificările și completările ulterioare, având ca obiect închirierea 
terenului în suprafață de 25 mp,  situat în municipiul Hunedoara, str. Castelului, nr.1-3, jud. Hunedoara. 
                                                                                                     Inițiator: Viceprimar Mircea-Marcel Popa 

 

 
 



 
 
10. Proiect de hotărâre nr. 205/16.05.2024 privind acordarea unui mandat special reprezentantului 
Consiliului Local al Municipiului Hunedoara in Adunarea Generala a Asociatilor la Societatea PARC 
INDUSTRIAL SRL HUNEDOARA. 
                                                                                                     Inițiator: Viceprimar Mircea-Marcel Popa 

 

11. Proiect de hotărâre nr.206/16.05.2024 privind aprobarea încheierii unui act adiţional la contractul de 
închiriere nr. 444/397/29.07.2019, având ca obiect închirierea unui spațiu compus din biroul nr. 11 și 
spațiu arhivă, etaj 1, în suprafață totală de 63,30 mp, cu destinația studio de televiziune, aparținând 
Municipiului Hunedoara, aflat în incinta Clădirii de Birouri a Sitului Industrial ,,SSA” Hunedoara, str. 
Furnalelor, nr. 2B. 
                                                                                                     Inițiator: Viceprimar Mircea-Marcel Popa 

 

12. Proiect de hotărâre nr. 207/17.05.2024 privind schimbarea destinaţiei în vederea demolării imobilului 
înscris în Cartea Funciară nr. 60666 Hunedoara, nr. cadastral 60666-C6, aflat în administrarea Liceului 
tehnologic „Constantin Bursan”, situat pe str. Turnătorului, nr. 1, municipiul Hunedoara. 
                                                                                                                  Inițiator: Primar Dan Bobouțanu 

 

13. Proiect de hotărâre nr. 208/17.05.2024  privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli pentru 
Municipiul Hunedoara pe anul 2024 al Regiei Publice Locale Ocolul Silvic Ţinutul Pădurenilor R.A. 
 

                                                                                                                   Inițiator: Primar Dan Bobouțanu 

 

14. Proiect de hotărâre nr. 209/17.05.2024 privind aprobarea vânzării prin licitație publică a imobilului 
teren, în suprafață de 215 mp,  înscris în CF nr. 76535 Hunedoara,  situat în municipiul Hunedoara, str. 
Perintei, județul Hunedoara, aparţinând domeniului privat al Municipiului Hunedoara. 
                                                                                                                 Inițiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
15.Proiect de hotărâre nr.210/20.05.2024 privind aprobarea alocării din bugetul local a sumei necesare 
în vederea promovării tradițiilor și obiceiurilor locale prin participarea reprezentanților Ansamblului 
Folcloric “Hațegana”, la Festivalul Internațional de Dans desfășurat în orașul Ayvalik (Turcia), în 
perioada 21-26 iunie 2024. 
                                                                                                                  Inițiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
16. Proiect de hotărâre nr. 211/20.05.2024 privind propunerea de trecere a unui  teren aflat în 
proprietatea Statului Român și în administrarea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara, în 
proprietatea privată a actualilor deținători  ai construcției. 
                                                                                                                   Inițiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
17. Proiect de hotărâre nr. 216/21.05.2024 privind  aprobarea conturilor anuale de execuție a bugetelor 
precum și a situațiilor financiare ale unității administrativ – teritoriale Municipiul Hunedoara pe anul 
2023. 
                                                                                                                  Inițiator: Primar Dan Bobouțanu                      
                                                                                                                    
18. Proiect de hotărâre nr. 217/21.05.2024 privind aprobarea încheierii unui act adițional la contractul de 
închiriere  nr. 57/10.02.2011, cu modificările și completările ulterioare, având ca obiect închirierea unor 
terenuri, situate în municipiul Hunedoara, str. Bicaz, nr. 2 (Piaţa Obor), aparținând domeniului public  al 
Municipiului  Hunedoara.  
                                                                                                                   Inițiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
19. Proiect de hotărâre nr. 218/22.05.2024 privind acordarea unui mandat special reprezentantului 
Municipiului Hunedoara in Adunarea Generala a Asociatilor la Societatea PRIM TRANSPREST 
HUNEDOARA S.R.L.                  
                Inițiator: Viceprimar Mircea-Marcel Popa 
 
20. Proiect de hotărâre nr. 219/22.05.2024 privind repartizarea unei locuinţei sociale situată în 
municipiul Hunedoara. 
                                                                                                     Inițiator: Viceprimar Mircea-Marcel Popa 

 

21.  Diverse 
 
 
 



 
 
 
Spre avizare Comisiilor de specialitate:  
Comisia de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanțe și administrarea domeniului public 

și privat al municipiului Hunedoara: punctele 1-20; 
Comisia pentru administrație publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 

drepturilor și libertăților cetățenilor: punctele: punctele 1-20; 
 Comisia de organizare și dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecția mediului 

înconjurător, conservarea monumentelor istorice și de arhitectură: punctele: punctele 1; 3-14; 17-19; 
Comisia pentru servicii publice și comerț : punctele 1; 3-15; 17-19; 
Comisia pentru activități științifice, învățământ, sănătate, cultură, protecție socială, sportive și de 

agrement: punctele  1-2; 6-13; 15; 17; 19-20; 
 
 

Hunedoara, la 23.05.2024 
 

REDACTAT 
SECRETAR GENERAL , 

MILITON DĂNUȚ LASLĂU 
 
 
 

 
PRIMAR, 

  DAN BOBOUȚANU       
 
 
                                                                                                                                           

                                                                                                         CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                                                             SECRETAR GENERAL,   

                                                                                                                MILITON DĂNUȚ LASLĂU    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


